
10 lutego 1930 r.

ArK
o PAT^/v^ m? sps

**-.

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 11229. KI. 21 c 66.

N. V. Philips' Gloeilampenfabrieken
(Eindhoven, Niderlandy).

Urządzenie do regulowania napięcia na zaciskach generatora.
* Zgłoszono 20 grudnia 1927 r.

Udzielono 6 listopada 1929 r.
Pierwszeństwo: 12 kwietnia 1927 r. (Niderlandy).

Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia szeregowo-bocznikowego do regulowa¬
nia napięcia na zaciskach generatora. U-
rządzenie podobne do regulowania na
nadwyżkę wzbudzenia szeregowo-boczni¬
kowego lub też na regulowanie na napię¬
cie stałe na zaciskach, posiada wspólną
większości odnośnych urządzeń wadę, że
przy zwarciu obwodu użytkowego zło
zwiększa się zamiast być usunięte. W u-
rządzeniach tego rodzaju, np. w tak zwa¬
nych regulatorach mechanicznych, stosuje
się przeto zazwyczaj obok właściwego re¬
gulatora specjalne urządzenie, które przy
zwarciach ogranicza prąd zwarcia.

Wynalazek dotyczy w szczególności u-
rządzeń, w których prąd wzbudzenia

prądnicy podlega wpływowi jednej lub
kilku lamp elektronowych, zaopatrzonych
w jedną lub kilka elektrod, których prąd
anodowy reguluje się w ten sposób w za¬
leżności od prądu głównego lub od napię¬
cia na zaciskach generatora, że w obwo¬
dzie prądu żarzenia wytwarza się napię¬
cie, które zależy od prądu głównego lub
od napięcia na zaciskach generatora i
które wzmacnia lub osłabia inne napięcie
w tym samym obwodzie, niezależnie od
prądu głównego lub od napięcia na zaci¬
skach.

Według wynalazku napięcie, uzależ¬
nione od prądu głównego lub od napięcia
na zaciskach generatora, oraz napięcie
wytworzone niezależnie od tego, nasta-



wiają się względem siebie w ten sposób,
że wzbudzanie prądnicy pozostaje, aż do
pewnego obciążania, większe od normal¬
nego; przy' większem jednak obciążeniu
spada ono do wartości bądź normalnej
bądź też do wartości od niej mniejszej.

Według innej odmiany wykonania
wynalazku, urządzenie powyższe, w którem
jedna lub kilka lamp, zaopatrzonych każ¬
da w dwie lub kilka elektrod, włączone
są równolegle do uzwojenia wzbudzające¬
go prądnicy, można nastawiać to sposób
taki, że prąd anodowy lamp spada do ze-
ra przy obciążeniu prądnicy, a przy ob¬
ciążeniu wzrastającem znowu się po¬
większa.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania niniejszego wynalazku.

Cyfra / oznacza twornik prądnicy pod¬
legającej regulowaniu, 2 — uzwojenie
wzbudzające, które można przyłączyć po¬
przez opór dodatkowy 6 do odpowiednie¬
go źródła napięcia. Równolegle do uzwo¬
jenia wzbudzającego włączona jest lampa
dwuelektrodowa 3, o anodzie 4 i katodzie
5. W obwodzie roboczym prądu mieści się
opór 8, a w obwodzie żarzenia lampy 3
Źródło napięcia 7, np. baterja prądu sta¬
łego. Przez opór 8 płynie prąd obwodu
roboczego. Przy wzroście prądu roboczego
zwiększa się również spadek napięcia e, po¬
wstający w tym oporze. Bez regulowania
w myśl wynalazku, napięcie na zaciskach
generatora spadałoby przy zwiększającym
się prądzie roboczym.

Napięcie e przeciwstawia się napięciu
E, wytwarzanemu przez baterję 7. Wsku¬
tek wzrostu e, prąd żarzenia, lampy będzie
się zmniejszał. Opór wewnętrzny lampy
zwiększa się wskutek tego, co wywo¬
ła wzrost prądu wzbudzenia, płynące¬
go przez uzwojenie 2. Dzięki temu wzro¬
stowi napięcie na zaciskach prądnicy
wzrasta o tyle, że przy regulowaniu na
napięcie stałe na zaciskach spadek po¬
czątkowy wyrównywa się. W tym przy¬

padku między biegiem jałowym a obcią¬
żeniem pełnem otrzymuje się między za¬
ciskami generatora napięcie stałe lub pra¬
wie stałe,

Przy przeciążeniu urządzenie nastawia
się w ten sposób, że napięcie e równa się
lub prawie równa się napięciu E i prze¬
ciwnie i wskutek tego je usuwa. Z tego po¬
wodu katoda 5 traci emisję, zaś opór we¬
wnętrzny lampy 3 jest tak znaczny, że
przez nią prąd płynąć nie może. Napięcie
między zaciskami prądnicy przy powsta¬
niu przeciążenia będzie przebiegać nor¬
malnie, to jest tak, jakgdyby urządzenia
szeregowo-bocznikowego nie było.

Przy zwarciu prąd generatora silnie
się zwiększa i w oporze 8 powstanie wiel¬
ka strata napięcia, przewyższająca napię¬
cie E, wytwarzane przez baterję 7. W ob¬
wodzie prądu żarzenia, będzie znowu pły¬
nął prąd, powodujący działanie lampy.

Prąd wzbudzający staje się wskutek
tego znacznie mniejszy. Wskutek silnego
zwiększenia się prądu żarzenia napięcie
na zaciskach prądnicy gwałtownie spadnie *
i prąd zwarcia ogranicza się.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Urządzenie do regulowania napię¬
cia na zaciskach prądnicy, w którem prąd
wzbudniczy podlega wpływowi jednej lub
kilku lamp elektronowych każda o dwu
lub kilku elektrodach, przyczem prąd a-
nodowy lamp tych reguluje się w zależno¬
ści od prądu głównego lub napięcia mię¬
dzy zaciskami prądnicy w ten sposób, że
w obwodzie żarzenia wytwarza się napię¬
cie, zależne od prądu głównego albo na¬
pięcia między zaciskami generatora, któ¬
re wzmacnia lub osłabia inne napięcie wy¬
tworzone w tym samym obwodzie, nieza¬
leżnie lub prawie niezależnie od prądu
głównego lub od napięcia na zaciskach,
znamienne tern, że napięcie, wytworzone
zależnie od prądu głównego, lub od na-
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pięcia między zaciskami prądnicy oraz na¬
pięcie wytworzone niezależnie od tego są
nastawione względem siebie w taki spo¬
sób, iż wzbudzanie prądnicy jest do pewne¬
go obciążenia większe ód normalnego, zaś
przy większem obciążeniu spada do war¬
tości, równej wartości normalnej lub też
do wartości od niej mniejszej.

2. Urządzenie według zastrz, 1, w
którem jedna lub kilka lamp, zaopatrzo¬
nych każda w dwie lub kilka elektrod,

włączone są równolegle do uzwojenia
wzbudzenia prądnicy, znamienne tern, że
prąd anodowy lamp przy obciążeniu prąd¬
nicy spada do zera, zaś przy wzrastają-
cem obciążeniu znowu się zwiększa.

N. V. Philips'
Gloeilampenfabrieken,

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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